
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 948 DEL 20/10/2023

OGGETTO: GENOVA

COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI ANNO 2023

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA IN ALCUNE STRADE CITTADINE

IL DIRIGENTE

Considerato che, in occasione delle visite ai Cimiteri cittadini, nei giorni tradizionalmente
dedicati alla Commemorazione dei Defunti, è necessario disciplinare la circolazione e la
sosta dei veicoli in alcune strade limitrofe ai Cimiteri stessi, per assicurare fluidità al traffico
veicolare e pedonale nel periodo di maggiore affluenza;

Viste le note con le quali la Polizia Locale competente per territorio, in qualità di organo di
Polizia Stradale ex art. 12 C.d.S., richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con
l’adozione  di  misure  temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante
istituzione di obblighi, divieti e limitazioni in occasione della ricorrenza; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Municipale per consentire lo svolgimento di una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento pubblico di significativo interesse. In questo caso la Direzione Mobilità procede a
redigere il provvedimento richiesto dalla P.M. (fatte salve eventuali diverse valutazioni da
parte  della  D.M.  che  saranno  portate  a  conoscenza  della  P.M.  nel  più  breve  tempo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
4
8
.
I



possibile)”;

Visti inoltre

• L’ordinanza dirigenziale ORM 672 del 27/07/2023 in cui è stata istituita la temporanea
modifica della circolazione e della sosta in Piazza Palmaro, Via N.S. Assunta e Via della
Santissima trinità per allestimento di area di cantiere nel territorio del Municipio VII –
Pra’;

• gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n° 64 del 29.06.2021 e successive modifiche ed integrazioni;

• il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002;

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019;

ORDINA

Nelle sotto elencate strade di accesso ai Cimiteri cittadini, nei giorni e negli orari sotto
indicati sono stabilite le seguenti prescrizioni:

Cimitero della Castagna (Distretto II): dal 31 ottobre 2023 al 2 novembre 2023 con orario
08:00/17:30 è istituito  il  senso unico  di  circolazione in  via  alla  Porta  degli  Angeli  con
direzione levante dall’altezza dell’entrata principale del cimitero;

Contestualmente  i  veicoli  diretti  al  parcheggio  del  Cimitero  della  Castagna  dovranno
necessariamente percorrere corso L. Martinetti e via alla Porta degli Angeli.

La sosta veicolare è regolamentata secondo le disposizioni impartite dalla Polizia Locale in
servizio sul posto.

Cimitero  di  Staglieno  (Distretto  IV):  dal  28  ottobre  al  2  novembre  2023  con  orario
08:00/18:00

a) Piazzale Resasco:

• lato mare, divieto di  circolazione e di  sosta per tutti  i  veicoli,  escluso i  taxi,  i  veicoli
afferenti alle proprietà laterali, di portatori di handicap e afferenti alla commemorazione
ufficiale,  organizzata  per  il  giorno  2  novembre  2023  dal  Comando Militare  Regione
Liguria;

• nel tratto a mare dell’accesso principale del Cimitero, zona compresa tra l’accesso e i
chioschi dei fioristi, divieto di circolazione escluso i taxi, i veicoli afferenti alle proprietà
laterali, di portatori di handicap e afferenti alla commemorazione ufficiale, organizzata

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
4
8
.
I



per il giorno 2 novembre 2023 dal Comando Militare Regione Liguria; divieto di sosta,
con rimozione coatta del veicolo degli inadempienti, ad eccezione di bus e taxi;

• nel lato mare, compreso tra via Piacenza e i chioschi dei fioristi, negli stalli di sosta su
ambo i  lati,  sosta consentita  esclusivamente ai  veicoli  con contrassegno invalidi,  ad
eccezione  dei  due  stalli  di  sosta  riservato  alle  operazioni  di  carico  e  scarico  merci
presenti nel lato monte;

• nel tratto compreso tra l’ingresso principale, fronte ponte Monteverde, ed il  capolinea
mezzi Amt, istituzione di settori di sosta regolamentata con orario 08:00/18:00, per la
durata massima di 2 ore, con obbligo di esposizione del disco orario;

• per la sola giornata del 2 novembre 2023 è istituita un’area di sosta riservata ai veicoli
autorizzati e afferenti alla commemorazione ufficiale organizzata dal Comando Militare
Regione Liguria.

b) divieto di fermata per tutti i veicoli nella via Superiore al Veilino.

Cimitero di Pontedecimo (Distretto V): dal 28 ottobre al 2 novembre 2023 con orario
07:00/18:00 è istituito il  divieto di  sosta e fermata con rimozione coatta del veicolo su
ambo i lati di via Benedetto da Cesino, nel tratto compreso tra la via Campomorone e la
scala  di  collegamento  a via  N.Gallino  e lungo il  perimetro  del  cimitero,  sino  a  piazza
Cesino.

Cimitero  di  Rivarolo  (Distretto  V):  dal  28  ottobre  al  2  novembre  2023  con  orario
07:00/18:00 è istituito il  divieto di  sosta e fermata con rimozione coatta del veicolo su
ambo i lati di via F. Vezzani, nel tratto compreso tra via Wagner e il piazzale del Cimitero.

Cimitero  di  Coronata  (Distretto  VI):  dal  28  ottobre  al  2  novembre  2023  con  orario
08:00/18:00, è istituito il senso unico di circolazione con direzione mare/monte nella via
Monte Guano eccetto veicoli di trasporto pubblico locale (A.M.T.) e autopubbliche (TAXI);

Contestualmente  il  traffico  veicolare  diretto  alle  aree  di  sosta  adiacenti  il  Cimitero  di
Coronata dovrà necessariamente percorrere via Coronata e via Monte Guano.

Il deflusso veicolare dalle suddette aree di sosta dovrà avvenire lungo il percorso formato
dalle vie Forte Monte Guano, F.lli Coronata e Borzoli.

La sosta veicolare relativa gli afferenti al Cimitero verrà effettuata in via Monte Guano.

Cimitero Pini Storti di Sant’Alberto (Distretto VI): dal 28 ottobre al 2 novembre 2023 con
orario 08:00/18:00 è istituito il divieto di sosta e fermata con rimozione coatta del veicolo
su ambo i lati di via Sant’Alberto, nel tratto compreso tra via Torrente Molinassi e l’accesso
al piazzale del Cimitero.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
4
8
.
I



A seconda delle esigenze della circolazione il transito veicolare privato, nel citato tratto di
Sant’Alberto,  potrà  essere  interrotto  all’intersezione  con  la  via  Torrente  Molinassi  con
orario 09:00/12:00 e 15:00/17:00;

Cimitero  di  Pegli  (Distretto  VII):  dal  28  ottobre  al  2  novembre  2023  con  orario
08:00/17:00 è istituito il divieto di sosta e fermata con rimozione coatta del veicolo per gli
inadempienti  su  ambo i  lati  di  via  Beato  Martino  (tratto  compreso  tra  via  Camilleri  e
l’ingresso del Cimitero).

Il transito veicolare nella via Beato Martino potrà essere interdetto nel tratto compreso tra
la via F. Garelli ed il Cimitero stesso qualora le condizioni del traffico lo richiedano.

Cimitero di Prà (Distretto VII): dal 28 ottobre al 2 novembre 2023 con orario 07:00/18:00

nella via SS.Trinità,  via Nostra Signora dell’Assunta e piazza Palmaro, è confermato il
divieto  di  sosta  e  transito  veicolare  attualmente  in  atto  per  area  di  cantiere,  eccetto
residenti e veicoli diretti alle attività commerciali come da vigente ORM 672/2023.

Qualora le condizioni di traffico lo richiedano, a cura della Polizia Locale, potranno essere
attuate in ogni momento modifiche alla viabilità finalizzate a garantire la sicurezza della
circolazione veicolare e pedonale.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa.

Dovranno  essere  ottemperate  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  cui  è
demandata la verifica della corretta applicazione del presente provvedimento.

MANDA

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
4
8
.
I




